
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 30/07/2019

OGGETTO: Fondi Famiglia e Progetto P.I.P.P.I individuazione soggetto capofila e approvazione gruppo

multidisciplinare di lavoro che parteciperà alla formazione prevista dal 24 al 27 settembre 2019.

L’anno duemiladiciannove e questo dì trenta (30) del mese di luglio (07), ore 9.30, nella Sala Consiliare del

Comune di Terranuova Bracciolini, si è riunita la Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci della Zona

Sociosanitaria del Valdarno.

Dei componenti sono presenti n. 6ed assenti n. 2 invitati con messaggio di posta elettronica, come segue:

N.
COGNOME E NOME COMUNE

CONSIGLIER

I COMUNALI
PRESENTI ASSENTI

1 BENINI NICOLA BUCINE 16 x

2 CACIOLI ENZO
CASTELFRANCO PIAN

DI SCò
12 x

3
DEGL’INNOCENTI O SANNI

LEONARDO
CAVRIGLIA 12 x

4 NERI SIMONA LATERINA PERGINE 12 x

5 BOTTI MORENO LORO CIUFFENNA 12 x

6 CHIASSAI SILVIA MONTEVARCHI 16 x

7 VADI VALENTINA
SAN GIOVANNI

VALDARNO
16 x

8 CHIENNI SERGIO
TERRANUOVA

BRACCIOLINI
16 x

TOTALE 124 6 2

1) Rappresentato dall’assessore Sergio Bartucci

2) Rappresentato dall’assessore Filippo Casini

5) Rappresentato dall’assessore Wanda Ginestroni

6) Rappresentata dal Vicesindaco Stefano Tassi

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - 0014341 - Uscita - 05/08/2019 - 12:47



COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di Terranuova
Bracciolini

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO

RICHIAMATA la delibera numero 769 del 10 giugno 2019 “Attuazione della DGR 90 del 28.01.2019: definizione

del modello di intervento integrato sull’area della prevenzione della genitorialità vulnerabile e della

promozione della genitorialità positiva. Assegnazione alle Zone Distretto e Società della salute delle risorse del

dipartimento Politiche per la Famiglia (Fondi famiglia 2018) e delle risorse integrative regionali”;

DATO ATTO che suddetta delibera individua il Comune di Terranuova Bracciolini quale capofila contabile

della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno destinatario delle risorse per €20.000 come descritte

nell’allegato “B”

VALUTAT O che l’obiettivo da perseguire con i finanziamenti assegnati è quello di affermare un

modello di intervento che rafforzi e consolidi le equipe territoriali multidisciplinari con particolare riferimento

alla partecipazione della componente specialistica sanitaria neuropsichiatria infantile e psicologia, in

coerenza con quanto previsto dai Lea relativi agli interventi di supporto psicologico individuati attraverso il

DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza” di cui all’articolo 1

comma 7 del DL 30 dicembre 1992 numero 502.

PRESO ATTO che tali risorse debbano essere destinate all’Azienda Sanitaria sud est – Zona Distretto Valdarno

per l’assunzione di uno psicologo per 15 ore settimanali per 12 mesi da assegnare al Progetto PIPPI di cui ai

punti successivi;

RICHIAMATA contestualmente la delibera Regionale numero 635 del 13 maggio 2019 che, nell’ambito

dell’assegnazione del fondo sanitario delle politiche sociali 2018, attribuisce al Comune di Terranuova

Bracciolini quale capofila contabile della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno €. 50.000 per

l’espletamento del progetto P.I.P.P.I (Programma di Intervento per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione)

al quale la Zona Valdarno ha aderito.

CHE il progetto P.I.P.P.I ha come obiettivo finale la messa in atto di un programma di intervento

multidimensionale, promosso dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali in collaborazione con

l'Università di Padova – Dipartimento Scienze dell'Educazione, rivolto a famiglie che si trovano a dover

fronteggiare situazioni impegnative in cui può risultare difficile e complicato il compito di garantire ai figli un

livello di benessere durante il delicato e naturale processo di crescita e sviluppo.

Che l’ufficio di piano zonale ha individuato l’equipe multidisciplinare di professionisti che parteciperà alla

formazione promossa dall’Università di Padova nel mese di settembre 2019 come da elenco allegato alla

presente deliberazione.

Valutata positivamente la conferma della disponibilità espressa dal Comune di Castelfranco Piandiscò nella

seduta odierna di rendersi capofila zonale per il progetto P.I.P.P.I e quindi gestore di tutte le relative risorse;

CHE in detta Zona:

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - 0014341 - Uscita - 05/08/2019 - 12:47

http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/
http://www.fisppa.unipd.it/


COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it

 non è stata costituita la Società della Salute

TENUTO CONTO ai fini di una gestione unitaria della progettualità è necessario trasferire le risorse per un

importo complessivo di €20.00 del fondo Famiglia 2018 all’Azienda Usl Toscana Sud Est – Zona Distretto

Valdarno per l’assunzione di uno psicologo per 15 ore settimanali per 12 mesi da assegnare al Progetto PIPPI

e per un importo complessivo di € 50.000 a valere sul progetto P.I.P.P.I al Comune di Castelfranco Pian di Scò

con il quale si provvederà ad integrare la restante parte necessaria all’assunzione di tale figura nonché

all'assunzione di un Assistente Sociale e ai rimborsi agli operatori durante il periodo di formazione a Padova;

VISTA la LR 24/02/2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e s.m.i.;

VISTA la LR 24/02/2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale” e s.m.i;

VISTA la propria deliberazione n. 4 del 10/8/2017 con la quale si individua il Comune di Terranuova Bracciolini

come capofila della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno ed il Sindaco di Terranuova B.ni Sergio

Chienni Presidente della stessa a partire dal 01.09.2017;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di individuare nell’Azienda Usl Toscana Sud Est gestore del finanziamento Fondi Famiglia 2018 per

l’assunzione di uno psicologo per 15 ore settimanali per 12 mesi da assegnare al Progetto PIPPI;

2. Di dare conseguentemente mandato al Comune di Terranuova Bracciolini di trasferire i finanziamenti

del Fondo Famiglia 2018 per un totale di €20.000 all’Azienda Usl Toscana Sud Est;

3. Di Individuare il Comune di Castelfranco Pian di Scò ente capofila del progetto P.I.P.P.I per la Zona

Valdarno e darne comunicazione alla Regione Toscana,

4. Di dare mandato al Comune di Terranuova Bracciolini di trasferire i finanziamenti vincolati al progetto

P.I.P.P.I al Comune di Castelfranco Pian di Scò per €50.000 e successive assegnazioni inerenti la

progettualità affinché metta in atto le azioni progettuali previste dalla delibera regionale ed in

particolare integrare la restante parte necessaria all’assunzione dello psicologo di cui al precedente

punto1 nonché all'assunzione di un Assistente Sociale e ai rimborsi agli operatori durante il periodo di

formazione a Padova.

5. Di approvare l’elenco dei partecipanti, allegato alla presente delibera, componenti l’equipe

multidisciplinare, che effettuerà il corso di formazione a Padova previsto per il mese di settembre

6. Di trasmettere il presente atto

- Ai Sindaci del Comune del Valdarno

- Al Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est

- Al Direttore della Zona Distretto del Valdarno

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - 0014341 - Uscita - 05/08/2019 - 12:47



COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194748

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it

Il Presidente della
Conferenza dei Sindaci del Valdarno

Sergio Chienni

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - 0014341 - Uscita - 05/08/2019 - 12:47




